UBND XÃ VẠN PHÚ

BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:       /BC-BCĐCĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vạn Phú, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số xã Vạn Phú Quý I năm 2024

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Thực hiện Công văn số 3962/UBND-VHTT ngày 07/11/2022 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc gửi mẫu báo cáo tình hình chuyển đổi số định kỳ hàng tháng

tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Phú báo cáo tình hình và kết quả hoạt động

chuyển đổi số xã Vạn Phú Quý I/2024 như sau:

1/ Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyển đổi số:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của Tỉnh, Huyện, UBND xã đã ban

hành các quyết định, kế hoạch, văn bản tổ chức triển khai hoạt động chuyển đổi số

như sau:

Công văn số 04/UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã về việc báo cáo kết

quả tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023.

Công văn số 34/UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã về việc rà soát cung

cấp thông tin về Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06 xã Vạn Phú.

Công văn số 36/UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã v/v cử cán bộ, công

chức tham gia các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến

mở đại trà (Nền tảng MOOCs).

Công văn số 45/UBND ngày 19/01/2024 của UBND xã v/v số lượng và việc

sử dụng chứng thư số,vchữ ký số xã Vạn Phú.

Công văn số 83/UBND ngày 19/02/2024 của UBND xã v/v triển khai Quyết

định số 2653/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hoà về

việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần; Danh mục

dịch vụ công thực hiện bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND xã về phê Phê

duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn chuẩn bị đầu tư Công trình: Đầu

tư thiết lập mới hệ thống đài truyền thanh xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn

thông Xã Vạn Phú. Địa điểm: Xã Vạn Phú – Huyện Vạn Ninh

Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND xã về Về việc phê

duyệt chỉ định thầu, Gói thầu: lập đề cương và dự toán chi tiết. Công trình: Đầu tư

thiết lập mới hệ thống đài truyền thanh xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

xã Vạn Phú.

Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND xã về ứng dụng

công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng

trong hoạt động cơ quan xã Vạn Phú năm 2024.

Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND xã về Thực hiện

Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn xã Vạn Phú.

Công văn số 124/UBND ngày 07/3/2024 của UBND xã V/v rà soát danh mục

TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến, bưu chính công ích và đề xuất đơn giản

hóa TTHC.

Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 11/3/2024 cả UBND xã về kế hoạch

Chuyển đổi số xã Vạn Phú năm 2024.

Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND xã về ứng phó sự

cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2024.

2/ Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã:

Ban hành kế hoạch hoạt động Chuyển đổi số xã Vạn Phú năm 2024.

Chỉ đạo công chức tham mưu lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia

các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Nền

tảng MOOCs).

Thường xuyên kiểm tra, rà soát thời hạn sử dụng chữ ký số của lãnh đạo và

công chức tại xã kịp thời tổng hợp gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đăng

ký cấp  mới kịp thời.

Chỉ đạo cán bộ, công chức tại bộ phận một cửa của xã tiếp nhận 100% hồ sơ

đầu vào trực tiếp và trực tuyến, thực hiện ký số hồ sơ đầu vào trên công Trung tâm

dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh. Cập nhật đầy đủ thông tin phí, lệ phí của

các thủ tục hành chính trên hệ thống để kịp thời thông tin cho người nộp hồ sơ biết,

thực hiện thanh toán trực tuyến.

Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ thực hiện đề án 06 tại các thôn tiếp

tục tuyên truyền, vận động nhân dân cài đặt ứng dụng VNEID và định danh mức 2.

Tiếp tục chỉ đạo Tổ hướng dẫn hồ sơ trực tiếp và trực tuyến tại Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả để hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và

thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

Nghiêm túc thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công

tác cải cách hành chính, tăng cường sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh

(quản lý văn bản và điều hành E-Office, một cửa điện tử, thư điện tử công vụ, chứng

thư số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp (cụ thể: trên 97% văn bản trao

đổi giữa địa phương và các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử; 100% văn bản đi

được gửi dưới dạng điện tử qua phần mềm E-Office có chứng thực chữ ký số của

lãnh đạo và chứng thư số của cơ quan, tổ chức).

Thực hiện tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong dịp

nghỉ lễ Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2.2. Công tác tuyên truyền:

Tiếp tục tuyên truyền theo Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 14/7/2022 về

tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, định hướng

đến năn 2030.

Tuyên truyền kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện

về chuyển đổi số năm 2024, kế hoạch số 127/UBND ngày 11/3/2024 về chuyển đổi

số năm 2024 của UBND xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích của các thủ tục hành chính được thực hiện

qua cổng dịch vụ công trực tuyến, đối với các trường hợp đảm bảo đủ điêu kiện nộp

hồ sơ trực tuyến phải thực hiện hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp tạo lập

tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến theo quy định.

Đăng tin, bài tại chuyên mục về Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử

của xã, cập nhật 10 văn bản chỉ đạo, 8 tin bài về chuyển đổi số.

Hướng dẫn các ban ngành, mặt trận, các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về các nội dung liên quan đến cải cách hành chính, chuyển đổi số.

Tiến hành khảo sát lập đề cương dự toán chi tiết trình UBND huyện, Phòng

văn hóa và Thông tin huyện về thực hiện chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin của xã theo chỉ đạo của huyện, tỉnh.

2.4. Kết quả, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành và

lĩnh vực ưu tiên:

Kết quả thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chỉnh phủ: Công an xã đã tiếp

nhận và giải quyết cho công dân 318 thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ

công thiết yếu tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 20/3/2024 cụ thể:

Đ ă n g k ý t h ư ờ n g t r ú : 5 1 , đ ă n g k ý t ạ m t r ú : 0 5 , k h a i b á o t ạ m v ắ n g : 0 5 , đ i ề u

c h ỉ n h t h ô n g t i n c ư t r ú : 0 2 , x á c n h ậ n t h ô n g t i n c ư t r ú : 1 4 7 , x ó a đ ă n g k ý t h ư ờ n g t r ú :

0 ,   đ ă n g   k ý   c ấ p   b i ể n   s ố   x e   g ắ n   m á y :   8 3 ,   s a n g   t ê n   1 5 ,   c ấ p   l ạ i   0 4 ,   t h u   h ồ i   0 6

- Trong lĩnh vực cải cách hành chính: T h ờ i g i a n t ừ n g à y 0 1 / 0 1 / 2 0 2 4 đ ế n

n g à y   2 0 / 0 3 / 2 0 2 4 .

+ H ồ s ơ t i ế p n h ậ n : 4 3 4 h ồ s ơ , k ỳ t r ư ớ c c h u y ể n s a n g 2 3 . T r o n g đ ó c ó 1 4 5 h ồ

s ơ   t r ự c   t u y ế n ,   2 6 6   h ồ   s ơ   t r ự c   t i ế p ,   d ị c h   v ụ   B C C I .

+ H ồ s ơ đ ã g i ả i q u y ế t : 4 2 1 h ồ s ơ , g i ả i q u y ế t t r ư ớ c h ạ n 4 2 0 h ồ s ơ , đ ú n g h ạ n

0 1   h ồ   s ơ ,   q u á   h ạ n   0   h ồ   s ơ .

+ H ồ s ơ đ a n g g i ả i q u y ế t 1 3 h ồ s ơ , g i ả i q u y ế t t r o n g h ạ n 1 2 h ồ s ơ , q u á h ạ n 0 1

l à   d o   h ồ   s ơ   t r e o .

+ H ồ s ơ đ ã g i a o t r ả : g ắ n f i l e 4 2 1 h ồ s ơ , f i l e k ý s ố 4 1 7 h ồ s ơ , K ý s ố l ư u t r ữ

4 1 0   h ồ   s ơ .

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tư pháp – hộ tịch: Tiếp tục triển khai Kế

hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn huyện, triển khai áp

dụng giải quyết thủ tục chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng Dịch vụ

công quốc gia. Chỉ đạo công chức bộ phận 01 cửa phải số hoá hồ sơ đầu vào 100%,

các hồ sơ đều gắn file, ký số và chuyển vào kho lưu trữ theo quy định.

+ T h ờ i g i a n t ừ n g à y 0 1 / 0 1 / 2 0 2 4 đ ế n n g à y 2 0 / 0 3 / 2 0 2 4 l ĩ n h v ự c t ư p h á p h ộ

t ị c h   đ ã   t i ế p   n h ậ n   c ụ   t h ể   n h ư   s a u :

Đăng ký khai sinh 42 trường hợp; đăng ký lại 03 trường hợp; Đăng ký kết

hôn 21 trường hợp; Liên thông đăng ký khai sinh thường trú – cấp thẻ BHYT cho

trẻ em 39 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 60 trường hợp; Đăng ký khai tử

23 trường hợp, trong đó có 21 trường hợp đăng ký khai tử và xóa đăng ký thường

trú.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế:

Tiếp tục triển khai cài đặt ứng dụng phần mềm Vtelehealth khám chữa bệnh,

ứng dụng phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT của

Bộ Y tế, thực hiện hộ chiếu Covid, Sổ khám sức khỏe điện tử.

Trạm Y tế xã thực hiện khám chữa bệnh bằng CCCD có gắn chip đã tích

họp BHYT, qua ứng dụng VNEID định danh mức độ 2, VSSID.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ: Tuyên truyền Kế hoạch số

3193/KH-UBND ngày 14/9/2022 của UBND huyện; phối hợp cập nhật các điểm du

lịch, các sản phẩm du lịch, tài nguyên du lịch lên trên hệ thống số hoá của ngành du

lịch.

Phối hợp đăng tin bài triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông

qua ứng dụng Internet.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục: Phòng Giáo dục và Đào tạo triển

khai đẩy mạnh các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, Các

trường học triển khai xét tuyển học sinh đầu cấp (cung cấp đầy đủ các loại mẫu đơn,

nộp hồ sơ trực tuyến, công khai danh sách đăng ký... Sử dụng hồ sơ điện tử, dạy học

trực tuyến qua Google meet, triển khai thư viện điện tử, số hoá dữ liệu cơ sở vật

chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập..

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nghề nghiệp:

Tiến hành rà soát, cập nhật đối tượng bảo trợ xã hội và mã định danh vào

phần mềm quản lý đối tượng bảo trợ xã hội là 657 người, người có công 53 người;

rà soát thông tin trẻ em, cập nhật mã định danh 3156 trẻ em theo Đề án số 06 của

Chính phủ.

Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, chi trả tiền trợ cấp cho

các đối tượng Bảo trợ xã hội, Người có công qua thẻ ATM. Đến nay, tổng số đối

tượng bảo trợ xã hội đã có tài khoản là 226/657 đối tượng được rà soát, chiếm tỷ lệ

34,39%, tổng số người có công đã có tài khoản là 19/53 đối tượng được rà soát chiếm

tỷ lệ 35,84%.

Chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thông vận tải: Phối hợp với các ngành

chuyên môn huyện tuyên truyền triển khai xây dựng phương án giám sát giao thông

bằng hệ thống  camera ở các trục đường chính trên địa bàn huyện.

Chuyển đỗi số trong lĩnh vực tài nguyên môi trường: Các phần mềm về

quản lý đất đai; các phần mềm liên quan đến quan trắc tài nguyên và môi trường

được địa phương quan tâm chỉ đạo công chức phụ trách lĩnh vực tham mưu khi có

văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp: Hiện nay trên địa bàn xã có

01 sản phẩm chả cá chiên, chả cá hấp của hộ kinh doanh Phạm Thị Thuận (thôn Phú

Cang 2 Nam, xã Vạn Phú) được Phòng Kinh tế huyện phối hợp Sở Nông nghiệp và

Phát triền nông thôn tỉnh cập nhật thông tin sản phẩm OCOP trên cổng thông tin

thương mại điện tử sản phẩm OCOP (http://ketnoiocop.vn)

Phối hợp với Bưu điện huyện đưa các sản phẩm đặc trưng của xã như: chả

cá, gạo ANS1... lên các sàn thương mại điện tử (Postmast.vn). Triển khai thực hiện

việc cấp mã số vùng trồng đối với một số diện tích lúa ở tại Hợp tác xã Vạn Phú 1.

UBND xã đã ban hành công văn số 94/UBND ngày 24/02/2023 v/v đăng ký mô

hình sản xuất nông nghiệp thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới

hướng tới nông thôn mới thông minh, với mô hình máy bay không người lái: Thiết

bị công nghệ được sử dụng vào mục đích giám sát cây lúa, và phun thuốc trừ sâu,

bệnh. Mô hình liên kết theo chuỗi giá trị: từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm lúa của

03 HTXNN trên địa bàn xã.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính – kế hoạch: Đang triển khai sử

dụng có hiệu quả các phần mềm như Pabmis, quản lý tiền lương, quản lý tài sản,

http://ketnoiocop.vn

misa phục vụ tốt cho việc quản lý tài chính, ngân sách, đăng ký kinh doanh trên địa

bàn xã.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nội vụ: Triển khai thực hiện việc lập hồ sơ

điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý tài liệu

điện tử, thực hiện tạo lập hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm

điện tử quản lý cán bộ, công chức.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024:

1. Xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số

và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2024, kế hoạch phát triển hạ tầng số giai đoạn

2023 - 2025 trên địa bàn xã; Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố và đảm bảo an toàn

thông tin mạng năm 2024.

2. Đang triển khai thực hiện chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông năm 2024, thực hiện các bước lập hồ sơ, đề cương và dự toán

chi tiết theo hướng dẫn.

3. Tiếp tục hướng dẫn cho các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và bà con

nhân dân cài đặt phần mềm VNEID, phản ánh kiến nghị, phần mềm Vtelehealth khám

chữa bệnh.

4. Triển khai họp BCĐ định kỳ để đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ

chuyển đổi số trên địa bàn xã và đề ra phương hướng trong thời gian tới.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò,

tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sự phát triển chung của tỉnh Khánh Hoà.

Đồng thời huy động hiệu quả mọi nguồn lực tham gia chuyển đổi số, phát huy sức

mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh của người dân, để nâng cao hiệu quả, hiệu

lực nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

6. Tăng cường đẩy mạnh giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ tiêu

của Tỉnh giao.

7. Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ đề án 06 trên địa bàn xã tiếp tục

truyên truyền vận động bà con nhân dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNEID

mức 2.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính. Triển khai có hiệu quả hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến

nghị của người dân, doanh nghiệp, Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

9. Bám sát và đẩy mạnh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm

2024.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả hoạt động chuyển đổi số Quý I năm

2024 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Phú./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã;

- Thành viên BCĐ CĐS xã.

- Lưu: VT, H.01b.

P.TRƯỞNG BAN

Phó chủ tịch UBND xã

Đặng Thị Hồng Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T13:45:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Đặng Thị Hồng Phượng<dthphuong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:18:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:18:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:18:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:18:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!